
 
 
 
 
 
 
 

PERATURAN MENTERI PERTANIAN REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 27 TAHUN 20250999 

TENTANG 
PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN MENTERI PERTANIAN NOMOR 
75/PERMENTAN/OT.140/11/2011 TENTANG LEMBAGA SERTIFIKASI 

PRODUK BIDANG PERTANIAN 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

MENTERI PERTANIAN REPUBLIK INDONESIA, 
 
 

Menimbang : a. bahwa untuk meningkatkan pelayanan sertifikasi guna 
menjamin keamanan, kesehatan, mutu produk, dan 
melindungi konsumen serta kelestarian fungsi 
lingkungan hidup, telah ditetapkan Peraturan Menteri 
Pertanian Nomor 75/Permentan/OT.140/11/2011 
tentang Lembaga Sertifikasi Produk Bidang Pertanian 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 
Pertanian Nomor 54/Permentan/PP.140/11/2016 
tentang Perubahan atas Peraturan Menteri Pertanian 
Nomor 75/Permentan/OT.140/11/2011 tentang 
Lembaga Sertifikasi Produk Bidang Pertanian; 

b. bahwa untuk menyesuaikan dengan perkembangan 
organisasi Kementerian Pertanian dan perubahan 
kebijakan terkait lembaga sertifikasi produk bidang 
pertanian, perlu mengubah Peraturan Menteri 
Pertanian Nomor 75/Permentan/OT.140/11/2011 
tentang Lembaga Sertifikasi Produk Bidang Pertanian 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 
Pertanian Nomor 54/Permentan/PP.140/11/2016 
tentang Perubahan atas Peraturan Menteri Pertanian 
Nomor 75/Permentan/OT.140/11/2011 tentang 
Lembaga Sertifikasi Produk Bidang Pertanian; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu 
menetapkan Peraturan Menteri Pertanian tentang 
Perubahan Kedua atas Peraturan Menteri Pertanian 
Nomor 75/Permentan/OT.140/11/2011 tentang 
Lembaga Sertifikasi Produk Bidang Pertanian; 

 
Mengingat : 1. Pasal 17 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara 

Republik Indonesia Tahun 1945; 
2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4916) 
sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 
Nomor 61 Tahun 2024 tentang Perubahan atas 
Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 
Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2024 Nomor 225, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6994); 



- 2 - 

 

3. Peraturan Presiden Nomor 192 Tahun 2024 tentang 
Kementerian Pertanian (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2022 Nomor 389); 
4. Peraturan Menteri Pertanian Nomor 75/Permentan/ 

OT.140/11/2011 tentang Lembaga Sertifikasi Produk 
Bidang Pertanian (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2011 Nomor 779) sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Menteri Pertanian Nomor 
54/Permentan/PP.140/11/2016 tentang Perubahan 

atas Peraturan Menteri Pertanian Nomor 75/ 
Permentan/OT.140/11/2011 tentang Lembaga 
Sertifikasi Produk Bidang Pertanian (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 1670); 
5. Peraturan Menteri Pertanian Nomor 02 Tahun 2025 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian 

Pertanian (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 
2025 Nomor 14); 

 
MEMUTUSKAN: 

 
Menetapkan : PERATURAN MENTERI PERTANIAN TENTANG PERUBAHAN 

KEDUA ATAS PERATURAN MENTERI PERTANIAN NOMOR 
75/PERMENTAN/OT.140/11/2011 TENTANG LEMBAGA 
SERTIFIKASI PRODUK BIDANG PERTANIAN. 

 
Pasal I 

Ketentuan Pasal 2 dalam Peraturan Menteri Pertanian 
Nomor 75/Permentan/OT.140/11/2011 tentang Lembaga 
Sertifikasi Produk Bidang Pertanian (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 779) sebagaimana 
telah diubah dengan Peraturan Menteri Pertanian Nomor 
54/Permentan/PP.140/11/2016 tentang Perubahan atas 
Peraturan Menteri Pertanian Nomor 75/Permentan/ 
OT.140/11/2011 tentang Lembaga Sertifikasi Produk 
Bidang Pertanian (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 
2016 Nomor 1670) diubah sehingga berbunyi sebagai 
berikut: 
 

Pasal 2 
LS-Pro sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 terdiri atas: 
a. LS-Pro Alat dan Mesin Pertanian, dengan ruang 

lingkup alat dan mesin pertanian, berkedudukan                                          
di Badan Perakitan dan Modernisasi Pertanian; 

b. LS-Pro Benih dan Bibit Tanaman Pangan dan 
Hortikultura, dengan ruang lingkup produk hasil 
tanaman pangan dan hortikultura, berkedudukan di 
Balai Besar Pengembangan Pengujian Mutu Benih 
Tanaman Pangan dan Hortikultura (Balai Besar 
PPMBTPH), Direktorat Jenderal Tanaman Pangan; dan 

c. LS-Pro Peternakan dan Kesehatan Hewan, dengan 
ruang lingkup benih dan bibit ternak, produk pakan 
dan benih tanaman pakan, obat hewan, dan produk 
hewan pangan dan non-pangan, berkedudukan di 
Direktorat Jenderal Peternakan dan Kesehatan Hewan 
dan/atau unit pelaksana teknis lingkup Direktorat 
Jenderal Peternakan dan Kesehatan Hewan. 
 



- 3 - 

 

Pasal II 
1. Pada saat Peraturan Menteri ini mulai berlaku: 

a. sertifikat produk yang telah diterbitkan oleh LS-
Pro sebelum berlakunya Peraturan Menteri ini 

tetap berlaku sampai dengan berakhirnya masa 
berlaku sertifikat sesuai dengan ketentuan 
peraturan perundang-undangan; dan 

b. permohonan sertifikasi produk yang telah 
diajukan sebelum Peraturan Menteri ini mulai 

berlaku, tetap diproses berdasarkan ketentuan 
Peraturan Menteri Pertanian Nomor 
75/Permentan/OT.140/11/2011 tentang Lembaga 

Sertifikasi Produk Bidang Pertanian (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 779)  
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Menteri Pertanian Nomor 
54/Permentan/PP.140/11/2016 tentang 

Perubahan atas Peraturan Menteri Pertanian 
Nomor 75/Permentan/OT.140/11/2011 tentang 
Lembaga Sertifikasi Produk Bidang Pertanian 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 
Nomor 1670). 

2. Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan.  

 

 



- 4 - 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Menteri ini dengan 

penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia.  
 

 
Ditetapkan di Jakarta  
pada tanggal 9 Oktober 2025  

 
MENTERI PERTANIAN  

REPUBLIK INDONESIA,  
 

Œ 
 
 

ANDI AMRAN SULAIMAN 
 

Diundangkan di Jakarta  

pada tanggal                   Д 

 
DIREKTUR JENDERAL 
PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN  

KEMENTERIAN HUKUM REPUBLIK INDONESIA,  
 

Ѽ 

 

 
DHAHANA PUTRA 

 
 
BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2025 NOMOR       Ж... 

 


		2025-10-13T03:45:24+0700


		2025-10-13T14:05:49+0700


		2025-10-13T14:06:01+0700


		2025-10-13T14:27:23+0700




